
Preisliste 
 
Stand: xx.xx.2023 - Preise inklusive Mehrwertsteuer! 
(Alle bisherigen Preislisten verlieren hiermit ihre Gültigkeit.) 
 
Kauf eines einzelnen Urnenplatzes an einem Gemeinschaftsbaum: 
(Die Kosten beziehen sich auf einen von 12 Urnenplätzen) 

• Gemeinschaftsbaum, Kategorie 1, rote Plakette 550,00 € 

• Gemeinschaftsbaum, Kategorie 2, blaue Plakette 850,00 € 

• Gemeinschaftsbaum, Kategorie 3, grüne Plakette 1050,00 € 

• Gemeinschaftsbaum, Kategorie 4, gelbe Plakette 1.200,00 € 

• Baumstumpf, Wurzelteller, Kategorie 5, lila Plakette am Pfahl 550,00 € 

• Basisplatz, keine Baumwahl möglich; verkürzte Ruhezeit: 15 Jahre 450,00 € 
 
Kauf eines ganzen Bestattungsbaumes: 
(Kosten je Bestattungsbaum, inklusive maximal 12 Urnenplätze) 

• Einzel-, Familien-, Partner-, Freundschaftsbäume, Kategorie 1, rote Plakette 3.000,00 € 

• Einzel-, Familien-, Partner-, Freundschaftsbäume, Kategorie 2, blaue Plakette 4.000,00 € 

• Einzel-, Familien-, Partner-, Freundschaftsbäume, Kategorie 3, grüne Plakette 5.000,00 € 

• Einzel-, Familien-, Partner-, Freundschaftsbäume, Kategorie 4, gelbe Plakette 6.000,00 € 

• Baumstumpf, Wurzelteller, Kategorie 5, lila Plakette am Pfahl 3.000,00 € 
 
Archewald: (Mensch- und Tierbestattung): 

• Für einen Urnenplatz an einem Gemeinschaftsbaum für ein Tier werden 
50% in der jeweiligen Kategorie berechnet. 

• Für die Bestattung gelten analog die u.g. Preise unter „Kosten der Bestattung“ 
 
Feenwald: 
Asche von Tot-/Fehlgeburten sowie von verstorbenen Neugeborenen oder Kindern bis 
einschließlich drittes Lebensjahr, weiße Plakette. 
Der Urnenplatz ist kostenlos. Nur die Bestattungskosten sind zu bezahlen. 
 
Vorsorgevertrag: 
Schon zu Lebzeiten können Urnenplätze oder Bestattungsbäume erworben werden. 
 
Kosten der Bestattung: 

• An Werktagen 275,00 € 

• Aufpreis für Bestattungen nach 17.00 Uhr und an Samstagen 75,00 € 
 
Benutzung der Friedhofshalle auf dem regulären Friedhof für eine Trauerfeier: 
(im Winter, bei widrigen Witterungsbedingungen): 

• Es gelten hier die Hebesätze der Steuern, Gebühren und Beiträge der 
Gemeinde Stein-Bockenheim. 
Rechnungsstellung erfolgt durch die Ortsgemeinde Stein-Bockenheim 

 
Trauercafé: 

• Anmietung der Gemeindehalle (bis zu maximal 190 Personen) 

• Anmietung des Mehrgenerationenraumes (bis zu maximal 40 Personen) 

• Es gelten hier die Hebesätze der Steuern, Gebühren und Beiträge der 
Gemeinde Stein-Bockenheim. 
Rechnungsstellung erfolgt durch die Ortsgemeinde Stein-Bockenheim 

 
Sonstige Regelungen: 

• Aufbewahrung einer Urne (ab dem 2. Monat, je angefangener Monat) 45,00 € 

• Ersatzurkunde (Graburkunde)  12,00 € 

• Persönliches Erinnerungsschild, klein 45,00 € 

• Markierungsschild, groß, Standard, nur Familienbäume etc. Auf Anfrage 

• Markierungsschild, groß, Sonderanfertigung, nur Familienbäume etc. Auf Anfrage 
 
 



Erläuterung der Preiskategorien: 

Die Preiskategorien (rote, blaue, grüne oder gelbe Plaketten) sind abgeleitet vom Durchmesser des 

Stammes, gemessen in einem Meter Höhe.  

Diese Messung erfolgte im Bereich 1 anno 2014, als der Ruhewald eröffnet wurde. In der Erweiterung im 

Bereich 1 anno 2023 und im kompletten Bereich 2 ebenfalls anno 2023. 

Die Zuordnung zu einer der Preiskategorien bleibt bestehen, auch wenn die Bäume sich - bedingt durch 

Standortfaktoren - in ihrer weiteren Wachstumsentwicklung unterschiedlich verhalten. 

Seit 2014 / 2023 hat sich also deshalb der Durchmesser der Bäume verändert. 

Dennoch bleibt die Zugehörigkeit zu der ursprünglichen Preiskategorie erhalten, da davon ausgegangen 

werden kann, dass bei allen Bäumen der, aufgrund des Wachstum, sich verändernde Durchmesser 

zunimmt. 

Das ist auch der Grund dafür, dass man im Flyer und auf unserer Homepage keine zentimetergenauen 

Informationen zum Zusammenhang zwischen Durchmesser und Preiskategorie findet. 

Die Bäume sind seit 2014 / 2023 schlicht weiter gewachsen. 

Die nachstehenden Werte beziehen sich somit auf die 2014 / 2023 erfassten Durchmesser und gelten für 

Einzelbäume ebenso wie für Gemeinschaftsbäume. 

(Würde man heute eine neue Messung des Durchmessers der einzelnen Bäume vornehmen, ist davon 

auszugehen, dass mittlerweile etliche Bäume sozusagen in die nächsthöhere Preiskategorie 

hineingewachsen sind.) 

Hier die Basiswerte für die ursprüngliche Zuordnung in den Jahren 

2014 im Bereich 1 / 2023 im Bereich 1 (Erweiterungsfläche) / 2023 im Bereich 2: 

• Preiskategorie 1 (rote Plakette):  / 5 bis 31 cm  / 5 bis 43 cm  / 11 bis 41 cm 

• Preiskategorie 2 (blaue Plakette): / 32 bis 39 cm / 44 bis 51 cm / 42 bis 50 cm 

• Preiskategorie 3 (grüne Plakette): / 40 bis 49 cm / 52 bis 58 cm / 51 bis 64 cm 

• Preiskategorie 4 (gelbe Plakette): / 49 bis 70 cm / 59 bis 62 cm / 65 bis 82 cm 

Bei der Preiskategorie 5 (lila Plaketten) spielt für die Zuordnung der Durchmesser keine Rolle. 

Es handelt sich um Baumstümpfe bzw. Wurzelteller, die gar keinen Stamm mehr haben. 

Verfügbare Einzel-, Familien-, Partner-, Freundschaftsbäume und Gemeinschaftsbäume: 

Eine Liste der noch frei verfügbaren Bäume könnten wir zwar liefern, jedoch würde man damit dann keine 

Erleichterung für das Finden der Bäume erhalten, weil die Bäume nicht immer fortlaufend (Baum 1 neben 

Baum 2 etc.). stehen. Frei verfügbare Bäume zu finden, ist jedoch sehr einfach! 

Das entscheidende Kriterium für die Identifikation eines Baumes ist die Baumnummer. 

Auch wenn ein Einzelbaum bereits vergeben ist, verbleibt immer die Baumnummer am Baum. 

Sieht man also einen Einzelbaum, an dem nur noch die Baumnummer vorhanden ist, ist dieser nicht mehr 

für andere Menschen verfügbar. 

Verfügbare Einzel-, Familien-, Partner-, Freundschaftsbäume erkennt man daran, dass neben der 

Baumnummer eine farbige Plakette (rot, blau, grün oder gelb) als Zuordnung zu einer der Preiskategorien 

vorhanden ist. 

Gemeinschaftsbäume mit maximal 12 Urnenplätzen tragen eine Baumnummer und eine farbige Plakette 

und eine große Plakette mit ursprünglich 12 vorbereiteten runden Aussparungen, die die maximal mögliche 

Anzahl der Urnenplätze symbolisieren. Wurden an einem Gemeinschaftsbaum bereits Urnenplätze 

vergeben, wurde die entsprechende Anzahl der runden Aussparungen herausgebrochen. Dadurch ist 

erkennbar, wie viele Urnenplätze bereits vergeben bzw. wie viele Urnenplätze noch verfügbar sind. 

Die Anzahl der freien Urnenplätze an Gemeinschaftsbäumen sind auch auf der Homepage ersichtlich. 

WICHTIG: Wurden an einem Gemeinschaftsbaum noch gar keine Aussparungen herausgebrochen, kann 

dieser Baum zum Einzel-, Familien-, Partner-, Freundschaftsbaum umgewidmet werden, falls dies 

gewünscht wird. (Es ist ja an diesem Baum noch keine Entscheidung getroffen worden). 


